
1 

 

 

 

 

 

 

 
  
 
 

Republica  Moldova, s. Petreni, r-l Drochia  (252)70336, 70338, e-mail: prim.com.petreni22@gmail.com      

Республика  Молдова, с.Петрень Дрокиевкий р-н   (252)70336, 70338, e-mail: prim.com.petreni22@gmail.com       

                                                     
 

                                                                 DECIZIE nr. 6/02                                                                   

                                                            din  08 decembrie 2023 

 
Cu privire la aprobarea și punerea în  

aplicare a taxelor locale pentru anul 2024 

 
        În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ (cu modificările și completările ulterioare) din Codul fiscal, 

aprobat prin Legea nr.1163-XIII din 24.04.1997,  art. 14 alin. (2) litera a) din Legea privind administrația 

publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 16.10.2003, 

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 

20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind 

reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la 

publicitate nr. 1227-XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea 

Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011,   art. 18 din Legea nr. 

100  din 22-12-2017  cu privire la actele normative, avînd avizul comisiei consultative de specialitate 

economico-financiară, a  protecţiei mediului , amenajarea teritoriului și agricultură, Consiliul comunal Petreni 

DECIDE: 
 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru  

unităţile comercale şi/sau de prestări servicii precum şi taxa pentru prestarea serviciilor de 

transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) şi cotele 

acestora, conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia,  

conform anexei nr. 2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea,  

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII 

al Codului fiscal. 

4.  Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  

publică, contribuabililor, prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal 

de Stat și plasată în Registrul de Stat al actelor Locale. 

5. Primarul comunei Petreni, dl Tizu Valeriu va asigura controlul executării prevederilor  

prezentei decizii . 

6. Prezenta decizie intră în vigoare din ziua publicării în RSAL  și este adusă la cunoștință  

publică  prin afișare pe panoul informativ al primăriei și alte mijloace de informare. 

 

 

Președintele  ședinței                                                                                        Țurcan Anatolie 

 

Contrasemnează:                                        

 

Secretara consiliului comunal Petreni                                                               Secrieru Tatiana 

  

 

Республикa Mолдова 

 

Mестный совет коммуны 

Петрень 

Republica  Moldova 

 

Consiliul comunal Petreni 

 Serviciul Fiscal de Stat 
15.01.2024

 INTRARE NR. 444-APL



 

2 

 

                                                                                                                Anexa nr.1 
                                                                                                la decizia Consiliului 

                                                                                                               nr.   6/02  din   08.12.2023.  
 

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul    comunei Petreni  r-l 

Drochia                                                                                                                                                                                                           

 

Denumirea taxei 

 

Baza impozabilă a obiectului impunerii 

 

Cota taxei de bază 

 

Înlesniri fiscale 

conform art. 296 

din codul fiscal, 

suplimentar 

stabilite prin art. 

295 

 

Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 

salariaţilor şi, suplimentar: 

– în cazul întreprinderilor individuale 

şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) 

– fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul şi membrii 

gospodăriilor ţărăneşti (de fermier); 
– în cazul persoanelor care desfăşoară 

activitate profesională în sectorul 

justiţiei – numărul de persoane 

abilitate prin lege pentru desfăşurarea 

activităţii profesionale în sectorul 

justiţiei 

 

__200 lei _ anual pentru fiecare salariat 

şi/sau fondator al întreprinderii 

individuale, al gospodăriei ţărăneşti (de 

fermier), de asemenea membrii acesteia 

şi/sau pentru fiecare persoană ce 

desfăşoară activitate profesională în 

sectorul justiţiei 

 

Taxă de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor pe 

teritoriul unităţii 

administrativ-

teritoriale 

Venitul din vînzări ale bunurilor 

declarate la licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise 

 1 %  

Taxă de plasare 

(amplasare) a 

publicităţii 

(reclamei) 

 %  

Taxă de aplicare a 

simbolicii locale 

 %  

Taxă de piaţă    

Taxă pentru cazare  %  

 Taxă balneară  %  

Taxă pentru 

parcare 

 x  

Taxă de la 

posesorii de cîini 

 x  

Taxă pentru parcaj  x  

Taxă pentru 

salubrizare 

Numărul de persoane fizice înscrise la 

adresa declarată ca domiciliu, în funcţie 

de apartament şi bloc sau casă la sol 

x  

Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

 x  

 Serviciul Fiscal de Stat 
15.01.2024

 INTRARE NR. 444-APL



 

3 

 

Anexa nr.2 
                                                                                                 la decizia Consiliului 

                                                                                                                nr.  6/02 din 08.12.2023                 

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

 

Notă:       

    Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa comercială şi/sau pentru 

o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de 

activitate; 

- În cazul unităților de comerţ cash and carry în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru o 

unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de 

activitate; 

- În cazul unităţilor de comerţ cu ridicata, în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii pentru depozitarea; locul 

amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de activitate;  

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor, (bar-cafenea); numărul de 

locuri/suprafaţa comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate; 

Nr. 

d/or 

Tipul obiectului de comerț și/sau 

obiectului de prestări servicii 

Cota taxei de 

bază pentru 

unitatea de 

comerţ/de 

prestări servicii  

 
 (în lei  pentru 

anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru locul 

amplasării 

 

 

 
(în  % la cota 

taxei de bază) 

Coeficient 

pentru tipul 

sau categoria 

de mărfuri 

realizate și a 

serviciilor 

prestate 
  (în % la cota 

taxei de bază) 

Coeficientul 

pentru 

programul 

de activitate 

regim non-

stop  
(în % la cota 

taxei de bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

1 Magazin care comercializează produse 

alimentare, mărfuri de uz casnic, 

mărfuri industrial, produse cosmetice 

și mobilier. 

    

 pînă la 20 m
2 

3500    

 de la 21 – pînă la 50 m
2 

5000    

 de la 51  m
2 
și mai mult

 
7000    

2. Comerț ambulant (pentru o unitate) 1000    

Unitățile de comerţ cash and carry 

1 Obiectele de  comerţ cash and carry     
 -pînă la .... m

2 
    

 -de la … – pînă la ….m
2 

    
Unități de comerț cu ridicata 

 Încăperi de depozitare  

a produselor  cumpărăte în scopul 

revînzării acestora către alţi comercianţi 

sau utilizatori profesionali 

    

 
 

    
Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1 Complex de alimentaţie publică:     

 pînă la .. unităţi     

 de la … unităţi     

2 Restaurant      

 -pînă la … locuri     

 - de la …pînă la..locuri 

Sala de festivităţi 

    

 

Unități de prestări servicii  

(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviziunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.  231 din 

23.09.2010) 

1 Punct de colectare a  laptelui 3500    

      

 Serviciul Fiscal de Stat 
15.01.2024

 INTRARE NR. 444-APL



 

4 

 

- În cazul unităților de prestări servicii, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru o unitate de 

prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate;  programul de activitate. 

Se scutesc  (Înlesniri fiscale conform  art. 296 , suplimentar  celor stabilite  prin art. 295 din Codul fiscal)  

- suplimentar de taxa pentru amenajarea teritoriului membrii Gospodărilor Țărănești  de Fermier care au atins 

vîrsta  de pensionare.              

                                                

 

                     

Secretara consiliului comunal Petreni                                                        Secrieru Tatiana 

 

 

Avizat :  

 

Specialist principal Serviciul colectare  

a impozitelor și taxelor locale                                                                    Mațco Elizaveta            

 

 

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
15.01.2024

 INTRARE NR. 444-APL


